
Wspólna historia Polski i Ukrainy 

 Ukraina zaczęła podobnie kształtować się jak Polska. Pojawił się na jej ziemiach 

człowiek, w skutek czego zaczęły powstawać plemiona, a wraz z nimi pierwsze 

starcia i wojny. 

  Wspólna historia rozpoczęła się po robiciu Rusi Kijowskiej, gdy tereny Rusi 

Czerwonej  zostały przyłączone do Królestwa Polskiego. Ponieważ ziemie naszych 

sąsiadów były już kilkakrotnie przyłączane, dlatego na wschodnim terytorium 

Królestwa język ruski stał się oficjalny. Po wojnie Ruś Halicko-Włodzimierską 

odebrało Królestwo Węgierskie, jednakże po krótkim czasie znów trafiła pod 

władanie polskie, a to za sprawą posagu Jadwigi Andygaweńskiej.  

  Rusini różnili się od Polaków, między innymi kultem religijnym. Król Zygmunt 

III Waza nakazał  rusińskim biskupom prawosławnym uznać nad nimi 

zwierzchnictwo papieża.Od tej pory Ukraińcy Naddnieprzańscy powoli zaczęli się 

buntować, prowadząc do wzniesienia powstań kozackich.Pierwsze z nich 

Powstanie Kosińskiego zakończyło się podpisaniem ugody. Drugie zakończono 

straceniem przywódcy Semena Nalewajki w Warszawie. Kolejne powstania 

Ukraińców kończyły się stłumieniem przez Polaków, wytraceniu przywódców lub 

członków powstania, bądź zawarciem ugody. Ludwik Pasteur powiedział : 

,,Wierzę mocno, że nauka i pokój w końcu osiągną triumf nad ciemnotą i wojną, że 

narody porozumieją się nie dla niszczenia dzikiego, bezmyślnego, lecz dla 

budowania i pożytku.” Takie nadzieje tliły się też zapewne w sercach 

obydwóch,skłóconych  narodowości. Jednak konflikty doprowadziły do wojny 

polsko-rosyjskiej. Część Rusinów przyłączyła się do Rzeczpospolitej, natomiast 

reszta do Rosji. Taki podział mógł spowodować kłótnie nawet pomiędzy samymi 

mieszkańcami naddnieprzańskimi, z powodu rozbieżności wyborów.W wyniku 

wojny powstało Księstwo Ruskie, które zawarło unię z Królestwem Polskim i 

Wielkim Księstwem Litewskim, tworząc tym samym Rzeczpospolitą Trojga 

Narodów.   

  Podczas rozbiorów Polski, Ukrainę podzielono pomiędzy Rosję i Austrię. W 

zaborze rosyjskim propagowano moskalofilstwo, jednakże działania ograniczyły 

się tylko do propagandy tego prądu społecznego. Rosjanie bowiem nie chcieli 



uznać odrębności narodowej Ukraińców. Uważali, że pochodzą oni ze szczepu 

rosyjskiego i powinni jak najszybciej przejść na ich stronę. Natomiast Rusini 

zaczęli się coraz bardziej buntować, tworząc związki antyrosyjskie. Zarówno dla 

Polaków, jak i naszych sąsiadów korzystniejszy był zabór austriacki.  Dla naszych 

przodków dawał on możliwość własnej polityki konspiracyjnej oraz  stworzenia 

własnego wojska, natomiast dla Rusinów rozwoju kultury narodowej oraz 

zachowanie pewnej odrębności, której w zaborze rosyjskim starano się od nich 

pozbyć. W zaborze austriackim rozpoczęła się dobrowolna polonizacja naszych 

sąsiadów, a jedynym ośrodkiem rozwoju ich ruchu był kościół unicki wspierany 

przez Austrię. Polacy uważali, że Ukraińcy to ,,ruski szczep narodu polskiego.” 

Zdanie zmienili, gdy Rusini wyłonili się, jako silna grupa polityczna na przykład: 

podczas Wiosny Ludów. Ponieważ wieś w Galicji w okresie zaborów była 

przeludniona i bytowała na granicy nędzy, chłopi galicyjscy opuścili kraj. Od 

początku rozpoczęcia I wojny światowej we Lwowie powstały organizacje dążące 

do niepodległości Ukrainy na przykład: Główna Rada Ukraińska, Związek 

Wyzwolenia Ukrainy i tak dalej.. Austria i Rosja zaczęła staczać z sobą walki na 

terenie Polski. Po wkroczeniu armii rosyjskiej na terytorium Galicji rozpoczęła się 

przymusowa rusyfikacja oraz nawracanie na wiarę prawosławną. Poprzez politykę 

moskalofilską obie narodowości zarówno Polacy, jak i Ukraińcy zmuszone zostały 

do porzucenia poczucia własnej odrębności i kultury i przyjęcia rosyjskich 

zwyczajów oraz poglądów. Oba państwa na własną rękę rozpoczęły akcje 

niepodległościowe. Myślę, że może gdyby połączyły siły byłoby im o wiele łatwiej 

zrzucić zaborcę, ale sądzę że uważały się za kraje dość silne by samemu dać radę. 

W połowie grudnia oddział Strzelców Siczowych opanował całe terytorium 

Hetmanatu i 26 grudnia ogłosił w stolicy przywrócenie Ukraińskiej Republiki 

Ludowej. Również w Polsce sytuacja została opanowana, a to za sprawą objęcia 

władzy wojskowej w Warszawie przez Józefa Piłsudskiego 11 listopada 1918r. 

  Niestety 1 listopada 1918r. wybuchła wojna polsko-ukraińska. Spowodował ją 

konflikt o Lwów, zamieszkany zarówno przez Polaków oraz Ukraińców. Wygrana 

po stronie Polski niosła oczywiście za sobą straty. Jednocześnie na terytorium 

naszych sąsiadów wkroczyły wojska bolszewickie. Polska odzyskała utracone 

ziemie na wschodzie, a resztę podzielono pomiędzy 3 kraje. W ZSRR powstało 

USRR. Kijowianie liczyli w przyszłości na współprace z bolszewikami,która była 

niemożliwa. Wprowadzili oni  ,,ukrainizację”  życia, aby odzyskać świadomość 



narodową.W Polsce sytuacja była o wiele gorsza. Ukraińcy, jako największa  

mniejszość narodowa naszego kraju rozpoczęła bunt. Pomimo tego, iż nasi 

przodkowie starali się zaspokoić ich potrzeby to spotykali się z powszechnym 

niezadowoleniem ze strony Kijowianów, między innymi przez wykluczenie ich 

urzędników w aparacie państwa i ograniczenie liczby szkół ukraińskich. 

Mniejszość narodowa odpowiadała za około 68 zamachów bombowych oraz na 

osoby fizyczne i bardzo wiele akcji sabotażu wobec organizacji politycznych. 

  II wojna światowa przyniosła wiele zmian. Polska zaatakowana  przez Niemcy i 

Armię Czerwoną straciła wschodnie tereny, na których Organizacja Ukraińskich 

Nacjonalistów rozpoczęła działalność konspiracyjną. Na niemieckich terenach 

tworzyło się ukraińskie szkolnictwo, działały organizacje ukraińskie oraz 

wydawano prasę w ojczystym języku naszych wschodnich sąsiadów.Na ich 

terytorium III Rzesz stworzyła liczne formacje policyjne. Według mnie Kijowianie 

byli traktowani przez Niemców bardzo ulgowo, wręcz jak najlepsi 

przyjaciele.Natomiast Polacy byli mordowani, więzieni, zmuszani do przymusowej 

pracy. Nasi przodkowie prowadzili działalność konspiracyjną, wzniecali powstania 

i bunty, próbując doprowadzić do zakończenia aktów przemocy na terenie swojego 

kraju.Różnice w standardzie życia pomiędzy Ukraińcami, a Polakami były bardzo 

widoczne, wzbudzały pomiędzy obiema narodowościami coraz większe konflikty. 

Przykładem może być Rzeź wołyńska,kiedy to Polacy oraz bardzo małej skali 

mniejszości narodowe zostali okrutnie zamordowani przez nacjonalistów 

ukraińskich. W 1941r. ogłoszono niepodległość wschodnich sąsiadów, jednakże 

ich rząd wytrzymał zaledwie 12 dni, po czym  jego członkowie i działacze zostali 

przez Niemców aresztowani.W późniejszym czasie USRR zostało odstawione na 

boczny tor i o ich samodzielnej polityce bez udziału ZSRR nie można zbyt wiele 

powiedzieć, tak jak o wspólnej w tym czasie historii z Polską. Wiadomym 

mianownikem tych dwóch krajów była kontrola ze strony ZSRR. Po wojnie 

Związek Socjalistycznych  Republik Radzieckich przyłączał do terytorium 

Ukrainy wiele nowych terenów. 

1 grudnia 1991r. odbyło się referendum, w czasie którego wybrano na prezydenta 

Leonida Krawczuka. Oficjalną datą odzyskania niepodległości i uznania ją przez 

inne państwa jest 2 grudnia 1991r.Obecnym prezydentem jest Petro Poroszenko. 

Od roku 2014 prowadzona była wojna hybrydowa, zakończona zawieszeniem 

broni pomiędzy Rosją, a Ukrainą.Ponieważ Polacy w dużej mierze żyją na 



Ukrainie stworzono w Kijowie w 1988r. Polskie Stowarzyszenie Kulturalno-

Oświatowe, a już w 1990r. odbył się I Kongres Polaków. Cieszył się on dużą 

frekwencją, jednakże zarówno ukraińskie, jak i polskie władze nie interesowały się 

działalnością Polaków, bynajmniej nie tak jak tego oczekiwali.Próbując 

odbudować relacje, które wiele lat temu nie były zbyt najlepsze między naszymi 

państwami,każdego roku powstawało na Ukrainie kilkadziesiąt organizacji. 

Pojawiła się polsko-ukraińska stacja radiowa, poczytna gazeta ,,Dziennik 

Kijowski”, ,,Rota”, ,,Forum Polonijne”, ,,Mozaika Berdyczkowska” i wiele innych 

publikacji. Znaczące były także różne oddziały i towarzystwa na przykład: Oddział 

Związku Polaków Ukrainy, Towarzystwo ,,Oświata Polska” , Towarzystwo 

Kultury Polskiej Ziemi Lwowskiej, Związek Polaków ,,Polonia”oraz liczne 

Towarzystwa Kultury Polskiej w poszczególnych wsiach i bardzo wiele innych 

organizacji.Fajną inicjatywą okazał się również Rok Polski na Ukrainie. Jak 

widzimy od odzyskania niepodległości Ukraina starała się poznać nas, swoich 

zachodnich sąsiadów, ponieważ bardzo dużej mierze społeczeństwa polskiego oraz 

ukraińskiego wydaje się,że znają się nawzajem bardzo dobrze,gdyż  docierają do  

nich informacje z całego świata, a tak naprawdę bardzo mało wiemy o naszych 

sąsiadach i o ich kulturze. Musimy pamiętać, że do wspólnej historii przyczyniają 

się także wydarzenia sportowe, czego przykładem może być Euro 2016, podczas 

którego rozegraliśmy mecz z Ukrainą. Z powodu ostatniej wojnyhybrydowej  

wiele stowarzyszeń polskich organizowało pomoc dla dzieci na Ukrainie. Miejmy 

nadzieję, że wspólna historia Polski i Ukrainy jeszcze się nie zakończy. 

  Według mnie, pomimo niezbyt dobrych stosunków z naszym wschodnim 

sąsiadem w przeszłości, jesteśmy w stanie odbudować wzajemne relacje,zaufanie 

oraz szacunek do odrębności narodowej. Musimy poznawać nawzajem swoje 

kultury i dążyć do międzynarodowej przyjaźni i pokoju.  
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